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ВВЕДЕНИЕ

В комплексе мероприятий по увеличению производства продукции жи-

вотноводства решающее значение имеет создание прочной кормовой базы и

обеспечение животных высококачественными сбалансированными кормами

в условиях богарного земледелия.

В связи с часто повторяющимися засухами в последнее время суще-

ствующая структура посевных площадей кормовых культур требует пере-

смотра в сторону повышения удельного веса культур экономно расходующих

влагу и имеющих критический период водопотребления, падающий на

первую половину лета и технологии их возделывания [32,42,164,188].

В условиях Среднего Поволжья основной силосной культурой является

кукуруза, однако она в годы с небольшим количеством осадков резко снижа-

ет урожайность [93].

Решить эту проблему можно путем использования засухоустойчивых

культур, адаптированных к экстремальным условиям возделывания. Среди

которых, важное место принадлежит сорговым. Так как они, благодаря мощ-

ной и глубоко проникающей в почву корневой системе и отличающихся от

других типом фотосинтеза, способны лучше противостоять суховеям и лет-

ней жаре.

Солевыносливость, пластичность, более низкие трудозатраты на возде-

лывание, экономное расходование влаги и многогранность использования

ставят сорговые культуры в ряд наиболее ценных кормовых культур

[103,105,155,184,196].

По степени засухоустойчивости и жаростойкости они относятся к чис-

лу уникальных растений в связи с особым анатомическим и физиологиче-

ским строением [58,74].

Поэтому в последнее время, в связи с всемирным потеплением климата

на нашей планете и частыми засухами, роль сорго в ХХI в. значительно воз-

растает [126].
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Однако, не смотря на это, сорго в Среднем Поволжье занимает не

большие площади, и потенциал его продуктивности реализован далеко не

полностью, поскольку слабо налажено семеноводство и еще недостаточно

отработана технология его возделывания. В связи с чем, нами в 2013 г. были

возобновлены исследования по данной культуре.

Степень разработанности темы. Приемы возделывания и элементы

технологии возделывания сорго в разные годы изучались многими исследо-

вателями [5,51,71,72,84,85,91,136,149,184,185,198,201,210]. Однако, результа-

ты этих исследований в различных почвенно-климатических зонах не совпа-

дают, что и определило направление нашей работы.

Цель исследований – повышение продуктивности сахарного сорго при

размещении по лучшим предшественникам и внесении расчетных норм ми-

неральных удобрений в условиях Среднего Поволжья.

Для выполнения поставленной цели предусматривалось решение сле-

дующих задач:

- изучить влияние приемов возделывания сорго на рост и развитие рас-

тений, засоренность посевов и гранулометрический состав почвы;

- установить параметры фотосинтетической деятельности растений в

посевах, обеспечивающих получение зеленой массы сахарного сорго 50 и 60

т/га;

- дать оценку урожайности и кормовым достоинствам сахарного сорго;

- определить лучшие предшественники для сорго на выщелоченных

черноземах;

- установить эффективность расчетных норм удобрений, коэффициен-

ты водопотребления в зависимости от уровня минерального питания.

- рассчитать экономическую и энергетическую эффективность разра-

ботанных приемов возделывания.

Научная новизна исследований. Для условий Среднего Поволжья

выявлены лучшие предшественники на расчетных фонах питания. Получены

новые экспериментальные данные по пищевому и водному режимам почв,
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агрохимическим и физическим показателям, фотосинтетическим параметрам

посевов, выносу элементов питания и питательности в зависимости от пред-

шественника и уровня питания. Установлена тесная корреляционная зави-

симость урожайности от основных (ЧПФ, продуктивность 1 тыс. ед. ЛФП,

среднесуточный прирост сухой биомассы) показателей фотосинтетической

деятельности посевов (r=0,978-0,998). Получены высокие (r=0,997-0,998) ко-

эффициенты частной и множественной корреляции между урожайностью и

показателями (сбор кормовых единиц, переваримого протеина и сахара) пи-

тательности зеленой массы сахарного сорго.

Теоретическая и практическая значимость работы заключается в

том, что на основе полевых экспериментов установлены лучшие предше-

ственники, обоснованы расчетные дозы удобрений применительно к выще-

лоченным черноземам, обеспечивающие получение 50 и 60 т/га зеленой мас-

сы сорго, при сравнительно низкой себестоимости. Проверка лучших вариан-

тов в условиях производства проводилась в ООО «Хузангаевское» Алькеев-

ского района Республики Татарстан на площади 227 га, где общий экономи-

ческий эффект составил 287 тыс. руб.

Методология и методы исследования. Методология научных иссле-

дований включала общенаучные и теоретические методы сравнения, обоб-

щения, анализ, синтез, использованными при работе с научными публикаци-

ями и опытными данными, а также имперические методы – полевые и лабо-

раторные эксперименты, наблюдения, описания, измерения.

Положения выносимые на защиту:

- параметры физических и агрохимических свойств почв при размеще-

нии сорго по различным предшественникам;

- наилучшие предшественники для сахарного сорго на выщелоченных

черноземах Среднего Поволжья;

- показатели фотосинтетической деятельности растений в посевах сор-

го;
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- урожайность и кормовая оценка зеленой массы сахарного сорго в за-

висимости от предшественников и уровня питания;

- экономическая эффективность и энергетическая оценка применяемых

агротехнических приемов при возделывании сорго.

Диссертация выполнена в соответствии с концепцией развития аграр-

ной науки РФ на период до 2025 года и паспортом специальности 06.01.01 –

общее земледелие, растениеводство.

Степень достоверности результатов исследований подтверждается

экспериментальными данными, полученными в результате проведения четы-

рехлетних полевых опытов, с использованием современных методов иссле-

дований, дисперсионного и корреляционного анализов.

Апробация работы. Основные положения диссертационной работы

апробировались на Международных научно-практических конференциях

(Казань, 2015, 2017; Уфа, 2016), Всероссийских (Пермь, 2016), научных кон-

ференциях профессорско-преподавательского состава Татарского института

переподготовки кадров агробизнеса (2015-2017 гг.).

Публикации. По результатам научных исследований опубликовано 10

работ, из которых четыре в журналах, входящих в перечень изданий, реко-

мендованных Высшей аттестационной комиссией Российской Федерации, и

учебное пособие.

Структура и объем диссертации. Текст диссертации изложен на 143

страницах. Работа включает введение, четыре главы, выводы и предложения

для внедрения в сельскохозяйственные предприятия. В работе представлены

таблиц – 24, рисунков – 26 и 4 приложения. Список использованной литера-

туры содержит 220 наименований, в том числе 10 литературных источников

на иностранном языке.

Личный вклад автора заключается в постановке целей и задач иссле-

дований, выборе методик проведения учетов и анализов, закладке полевых

опытов, обработке результатов экспериментов, подготовке диссертации,

внедрении результатов в производство.
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Глава 1. РОЛЬ ПРЕДШЕСТВЕННИКОВ И УДОБРЕНИЙ В

СОВРЕМЕННОМ ЗЕМЛЕДЕЛИИ (Обзор литературы)

Важным направлением развития современного кормопроизводства на

перспективу должно стать более полное использование биологических и тех-

нологических факторов для увеличения доходности растениеводства. Так

как, из-за недостатка растительных кормов и низкого их качества нельзя сба-

лансировать рационы для животных по протеину и энергии, в результате пе-

рерасход кормов доходит до 20-35 % [168].

Одним из главных направлений развития полевого кормопроизводства

в настоящее время становится использование новых кормовых культур,

более продуктивных, по сравнению с традиционно возделываемыми. К таким

культурам принадлежит сорго, суданская трава и сорго-суданковые гибриды.

Благодаря таким достоинствам, как высокая засухоустойчивость и

повышенная продуктивность, а так же способность формировать, в годы с

неблагоприятным температурным и водным режимами, устойчивый урожай

зеленой массы. Они отличаются интенсивностью кущения, высоко-

продуктивнойотавностью, что позволяет обеспечить беспрерывность

зеленого конвейера [69,71,72,73,173,174,180,186].

Перспективной, но не заслуженно забытой в последние годы культурой

является сахарное сорго. Его выращивают в 85 странах мира, а за последние

30 лет площади в мире под сорго увеличились на 50 %, а урожайность воз-

росла в два раза. По мнению многих авторов это самая засухоустойчивая,

жаро-и солевыносливая, не требовательная к почвам и высокоурожайная

культура, способная в любой год давать гарантированные урожаи

[4,22,26,62].

Неслучайно академик Н.И. Вавилов назвал сорго «верблюдом расти-

тельного царства» [67].

В 80-х годах ХХI века сорговые культуры достаточно пристально изу-

чались учеными ТатНИИСХ, однако сорта тех времен не могли конкуриро-
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вать с кукурузой [188]. В настоящее время ситуация изменилась: с одной

стороны – появились новые, гораздо более продуктивные сорта и гибриды


[…]


корреляции v1 v2

Ryx1x2 0,989 204,20115 2 9 5,79 достоверно

Ryx1x3 0,966 62,663764 2 9 5,79 достоверно

Ryx2x3 0,993 302,76965 2 9 5,79 достоверно

Ryx1x2x3 0,997 452,909 3 8 6,59 достоверно
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КОРРЕЛЯЦИОННО-РЕГРЕССИОННЫЙ АНАЛИЗ

фактор Y Урожайность, т/га Год исследований

в ср. за

4 года

фактор X1 Суммарное водопот. т/т

фактор X2 Коэффициент водопот. т/т

фактор X3 Суммар. фотосин.. пот. Количество пар сравнения: 12

№ Y X1 X2 X3

1 12,14 1585 130 1664,4

2 46,37 1773 38 3446,8

3 56,64 1808 32 3775,2

4 13,29 1733 129 2053,9

5 48,3 1835 38 3655,4

6 58,68 1868 31 4005,4

7 11,97 1613 136 1802,2

8 45,73 1738 38 3313,8

9 56,3 1790 32 3666,3

10 10,68 1435 135 1466,7

11 36,33 1518 42 2277,3

12 45,27 1708 38 3128,2

средние 33,98 1569,54 63,00 2635,05

сркв.отк. 21,09 488,79 49,34 1192,17

Матрица корреляционного анализа

Y X1 X2 X3

Y 1,000 0,640 -0,597 0,956

X1 0,640 1,000 0,215 0,814

X2 -0,597 0,215 1,000 -0,370

X3 0,956 0,814 -0,370 1,000

Уравнения регрессии

y= 0,052 *x1+ 33,98 ± 2,268

y= -0,382 *x2+ 33,98 ± 0,567

y= 0,020 *x3+ 33,98 ± 4,186

Частные коэффициенты множественной корреляции

ryx1,x2 0,980 ryx2,x1 -0,936 ryx1,x2x3 0,333

ryx1,x3 -0,805 ryx3,x1 0,974 ryx2,x1x3 -0,687

ryx2,x3 -0,889 ryx3,x2 0,986 ryx3,x1x2 0,000

Коэффициент множественной корреляции

Ryx1x2 0,987 Ryx1x3 0,985 Ryx2x3 0,991 Ryx1x2x3 0,992

Уравнения множественной регрессии

y= 0,03 *X1+ -0,33 *X2+ 33,98 ± 3,34

y= -0,02 *X1+ 0,55 *X3+ 33,98 ± 3,68

y= -0,12 *X2+ 0,02 *X3+ 33,98 ± 2,84

y= 0,011 *X1+ -0,187 *X2+ 0,010 *X3+ 0,976 ±2,674

Оценка достоверности коэффициентов корреляции

Коэффициент Значение Ff Степень свободы Ft достоверность

корреляции v1 v2

Ryx1x2 0,987 174,99402 2 9 5,79 достоверно

Ryx1x3 0,985 143,14875 2 9 5,79 достоверно

Ryx2x3 0,991 244,39977 2 9 5,79 достоверно

Ryx1x2x3 0,992 163,20712 3 8 6,59 достоверно
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КОРРЕЛЯЦИОННО-РЕГРЕССИОННЫЙ АНАЛИЗ

фактор Y Урожайность, ц/га Год исследований 2013-2016 гг.

фактор X1 Сбор к.ед., 2013-2016 гг. Исследователь: Фомин Д.В.

фактор X2 Сбор протеина, кг/га, 2013-2016 гг.

фактор X3 Сбор сахара, кг/га, 2013-2016 гг. Количество пар сравнения: 12

№ Y X1 X2 X3

1 12,14 2594 200 522

2 46,37 9910 951 2078

3 56,64 12105 1223 2435

4 13,29 2841 222 595

5 48,3 10320 1022 2313

6 58,68 12539 1292 2601

7 11,97 2517 196 510

8 45,73 9617 991 2169

9 56,3 11834 1243 2522

10 10,68 2129 145 422

11 36,33 7229 600 1556

12 45,27 9021 857 1848

средние 29,45 6177,07 596,13 1306,53

сркв.отк. 22,90 4840,02 503,81 1025,52

Матрица корреляционного анализа

Y X1 X2 X3

Y 1,000 0,999 0,993 0,997

X1 0,999 1,000 0,996 0,998

X2 0,993 0,996 1,000 0,995

X3 0,997 0,998 0,995 1,000

Уравнения регрессии

y= 0,005 *x1+ 29,45 ± 2,555

y= 0,043 *x2+ 29,45 ± 0,776

y= 0,022 *x3+ 29,45 ± 1,022

Частные коэффициенты множественной корреляции

ryx1,x2 0,953 ryx2,x1 -0,184 ryx1,x2x3 0,887

ryx1,x3 0,847 ryx3,x1 -0,026 ryx2,x1x3 -0,522

ryx2,x3 0,191 ryx3,x2 0,757 ryx3,x1x2 0,000

Коэффициент множественной корреляции

Ryx1x2 0,999 Ryx1x3 0,999 Ryx2x3 0,997 Ryx1x2x3 0,999

Уравнения множественной регрессии

y= 0,01 *X1+ -0,01 *X2+ 29,45 ± 0,80

y= 0,00 *X1+ 0,00 *X3+ 29,45 ± 0,94

y= 0,01 *X2+ 0,02 *X3+ 29,45 ± 1,74

y= 0,006 *X1+ -0,01 *X2+ 0,001 *X3+ 0,236 ±0,803

Оценка достоверности коэффициентов корреляции

Коэффициент Значение Ff степень свободы Ft достоверность

корреляции v1 v2

Ryx1x2 0,999 3644,616 2 9 5,79 достоверно

Ryx1x3 0,999 2658,2652 2 9 5,79 достоверно

Ryx2x3 0,997 776,18033 2 9 5,79 достоверно

Ryx1x2x3 0,999 2165,5543 3 8 6,59 достоверно