ОТЗЫВ

Официального оппонента доктора сельскохозяйственных наук, профессора Хайбуллина Мухамета Минигалимовича на диссертационную работу Фомина Дмитрия Владимировича «ВЛИЯНИЕ ПРЕДШЕСТВЕННИКОВ И УДОБРЕНИЙ НА ПРОДУКТИВНОСТЬ САХАРНОГО СОРГО В УСЛОВИЯХ СРЕДНЕГО ПОВОЛЖЬЯ», представленную в диссертационный совет Д 999.091.03 в ФГБОУ ВО «Самарская государственная сельскохозяйственная академия» на соискание ученой степени кандидата сельскохозяйственных наук по специальности 06.01.01 – общее земледелие, растениеводство.

Актуальность темы.

В условиях часто повторяющихся засух, одним из основных направлений реализации стратегии интенсификации полевого кормопроизводства является совершенствование структуры посевных площадей кормовых культур в сторону повышения удельного веса культур, экономно расходующих влагу и технологии их возделывания. В условиях лесостепи Среднего Поволжья, где часто повторяются засухи, основной силосной культурой является кукуруза, однако, она в засушливые годы резко снижает урожайность.

Решить эту проблему можно путем использования засухоустойчивых культур, адаптированных к экстремальным условиям возделывания, среди которых, важное место принадлежит сорговым культурам. Имея мощную, глубоко проникающую в почву корневую систему эти культуры успешно противостоят суховеям и летней жаре. Поэтому изучение технологии возделывания сахарного сорго является актуальным для зоны Среднего Поволжья.

Степень обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций, их достоверность

Достоверность полученных результатов исследований вытекает из сравнительно тесной варибельности численных значений экспериментальных данных в ряду данных полученных автором, применением достаточно апробированных, признанных в научных исследованиях методик. Все это способствовало получению надежных данных, которые были использованы для получения выводов, обобщений, предложений. Достоверность результатов исследований подтверждается также апробацией работы на международных научно-практических конференциях,

Всероссийских, научных конференциях профессорско-преподавательского состава Татарского института переподготовки кадров агробизнеса.

Научная новизна.

Для условия Среднего Поволжья выявлены лучшие предшественники на различных фонах минерального питания. Получены новые экспериментальные данные по пищевому и водному режиму почвы, по агрохимическим и физическим показателям, фотосинтетическим параметрам, по выносу элементов питания и питательности в зависимости от предшественника и фона минерального питания.

Установлена тесная корреляция зависимость урожайности от основных показателей фотосинтетической деятельности посевов.

Теоретическая и практическая значимость работы заключается в том, что на основе полевых экспериментов установлены лучшие предшественники, обоснованы расчетные нормы минеральных удобрений применительно к выщелоченным черноземам, обеспечивающие получение 50 и 60 т/га зеленой массы сорго, при сравнительно низкой себестоимости. Проверка лучших вариантов в условиях производства проводилась в ООО «Хузангаевское» Алькеевского района Республики Татарстан на площади 227 га, где общий экономический эффект составил 287 тыс. руб.

Автором установлено, что условиях Среднего Поволжья сахарное сорго следует размещать после однолетних трав, рапса и картофеля.

На черноземах выщелоченных для получения планируемых урожаев зеленой массы сахарного сорго в 50 и 60 т/га минеральные удобрения следует рассчитывать балансовым методом с учетом коэффициентов выноса NPK.

Структура и объем диссертации. Объем работы 143 страницы печатного текста, включает введение, четыре главы, выводы и предложения для внедрения в сельскохозяйственные предприятия; таблиц – 24, рисунков – 26 и 4 приложения. Список использованной литературы содержит 220 наименований, в том числе 10 литературных источников на иностранном языке.

Содержание работы

В первой главе приводится обзор отечественных и иностранных источников, затрагивающих особенности роста, развития, биологии, предшественники и удобрения сорго.

Сделаны выводы о том, что в условиях Среднего Поволжья можно получать запланированные урожаи зеленой массы сахарного 50-60 т/га. Для

этого надо правильно выбрать предшественник и рассчитать удобрения на планируемую урожайность с учетом местных коэффициентов выноса и использования питательных элементов из почвы и удобрений.

Во второй главе рассмотрены почвенное – климатические условия региона и методика проведения исследований.

В третьей главе рассматривается вопрос влияние предшественников и удобрений на продуктивность сахарного сорго. При обсуждении главы физических свойств почвы, автор отмечает что к уборке твердость почвы во всех слоях увеличилось, максимальная твердость была при размещении после ячменя. В среднем за четыре года исследований наибольший расход влаги с 1 га был в вариантах, где предшественниками сахарного сорго были однолетние травы. В опытах установлено, чем выше уровень питания, тем ниже коэффициент водопотребления и тем экономнее растения используют почвенную влагу.

В среднем за 4 года, наименьшая засоренность, автором отмечена, в вариантах, где предшественниками были однолетние травы и рапс на маслосемена. Общее количество сорных растений в вариантах исследований варьировало от 7 до 20 шт./м². Внесение минеральных удобрений приводило к увеличению, как количества сорняков на 1 м² площади, так и их массы в посевах сахарного сорго. Между урожайностью и засоренностью установлена обратная корреляционная связь, чем больше засоренность посевов, тем ниже урожайность. Коэффициент корреляции по годам исследований находился на уровне 0,815-0,989.

При изучении фотосинтетической деятельности посевов по данным наблюдений автора, максимальная листовая поверхность в среднем за четыре года у сахарного сорго формировалось на фоне питания, рассчитанном на получение 60 т зеленой массы, после однолетних трав. Сравнительно низкая листовая поверхность сахарного сорго получена при его размещении после ячменя на не удобренном фоне.

На листовой фотосинтетический потенциал оказали влияние и метеорологические условия. Наибольших значений он достиг в более благоприятном 2013 году, наименьших – в 2016 г.

Относительно низким среднесуточный прирост сухой биомассы был при размещении сахарного сорго после ячменя. И составил на контроле – 31,3 кг, а на удобренных фонах 50 и 60 т/га, соответственно, 95,1 и 141,7 кг/га.

В течение четырех лет исследований, максимальная урожайность зеленой массы получена на расчетных (50 и 60 т/га) фонах питания при размещении сахарного сорго после однолетних трав и составила, соответственно – 48,30 и 58,68 т/га. Картофель и рапс были равноценными предшественниками для сорго. После рапса на фоне питания 50 т/га собрано 46,37 т/га (или 92,7 % от расчетной) и картофеля – 45,73 т/га (или 91,46 %).

Урожайность сахарного сорго в годы исследований изменялась и в зависимости от погодных условий. Наибольшая урожайность зеленой массы сорго получена в благоприятные 2013 г., 2014 г. и 2015 г., меньшая – в неблагоприятном 2016 г. В зависимости от предшественников и удобрений закономерность осталась та же. В вариантах, где сорго размещали после ячменя на неудобренном фоне в 2015 г. с 1 га собрано 10,46 т/га, при внесении удобрений на 50 т зеленой массы получено 36,90 и на 60 т – 44,87 т/га.

По результатам исследований был проведен корреляционно-регрессионный анализ данных между урожайностью и показателями питательности зеленой массы сорго. На основе анализа установлена тесная взаимосвязь урожая со сбором кормовых единиц, сбором протеина и сбором сахара и получены высокие коэффициенты частной и множественной корреляции, величины которых в опыте находились на уровне 0,997-0,999.

В четвертой главе автор оценивает экономическую и энергетическую эффективность. Наибольший (112,4 %) уровень рентабельности в опыте, в среднем за четыре года, получен на фоне питания, рассчитанном на 50 т/га зеленой массы, при размещении сорго после однолетних трав.

Оценивая представленную к защите диссертационную работу Фомина Дмитрия Владимировича, считаю необходимым указать на некоторые его недостатки, а так же сделать замечания, имеющие дискуссионный характер.

1. При изложении обзора литературы следовало бы больше внимания уделять иностранным источникам.

2. Для исследования используется только один сорт Кинельское 4, можно было испытать несколько сортов.

3. Во второй главе не показан срок и способ внесения расчетных доз минеральных удобрений на запланированный урожай. Не ясно когда вносили расчетные дозы минеральных удобрений.

4. В работе отсутствует содержание питательных веществ после уборки.

5. На мой взгляд в работе кратко изложена агротехника возделывания сорго, не указаны посевные агрегаты и сроки ухода за посевами.

6. В третьей главе нет рекомендаций по борьбе с сорной растительностью.

Сделанные замечания носят частный характер и не снижают ценность диссертационной работы. Работа логически выстроена, хорошо оформлена рисунками и таблицами.

Таким образом, диссертация Фомина Дмитрия Владимировича на тему «Влияние предшественников и удобрений на продуктивность сахарного сорго в условиях Среднего Поволжья» на соискании ученой степени кандидата наук выполнена самостоятельно автором на высоком научном уровне. По своей актуальности, научной новизне и практической значимости она соответствует критериям п.п. 9-14 «Положения о порядке и присуждения ученых степеней научным работникам». Автор заслуживает присуждения искомой ученой степени кандидата сельскохозяйственных наук по специальности 06.01.01 общее земледелие, растениеводство.

Официальный оппонент:

доктор с.-х. наук, профессор,

зав. кафедрой почвоведения, ботаники

и селекции растений федерального государственного

бюджетного образовательного учреждения высшего

образования «Башкирский государственный

аграрный университет»

Хайбуллин Мухамет Минигалимович

450001, Республика Башкортостан, г. Уфа,

ул. 50-летия Октября, 34

Тел.: 8 (347) 278-56-11

E-mail: khaibullinmuxamet@mail.ru